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i.,# ') =_i!~j04~

\, \ #'~~~ .. .. CentrallôeiAtendlmento.';6j.~3~,1~2556....,J"o!' ~,r,.."..
J Tipo de Casa: ..,?~~se~E_l~.i~__~~i~"I~~~~~__~â~~~~_~~~i_~_j~~~__~:Qtd~t~~.it-~rriehtares:09 i

NomedaCasa: Cª-'naI:ª. M.1J!licj,p_ªLde~Qj,l_at iê,_X.ré<j.i Q...Jª:lLLea. i pp

Endereço:~~aç_él!?I':.....~~_ixe~J'a _.!lr ancl~()'_~.?_-=.Ce~!Eo
Cidade:.Qll.~.E.~f;._ .. ~_. ~_~ ~Q:f,n~>!._...JKª~B;;27~~O_-=.l:~Pif
,Telefones:.(2~2__:3.::!~~-::6019,6105, '28~ t5&:'2~~3353-::2-~96__.J

\-\
i \ /\ ",( ,

...•. ---- " /
_,.lflTERl!ffil! __ ,_

.-.__ .._~._-----_._-_._-------------------_._~----~-----

Quatis
Local e data

'Nome:Sil vânia Dionísio Flor Kozlowski._-------_._-., ...._-.---- ---~._------~~- --_ .•.•._-
unldadelDepartamento~A9miniêt raç ão' Jt[,ç,~!ii'é?JjJss~.ssora,.~.~Me s

;\T~lêf~~es::n{24L.~_~53-6C?1~.E3.~95 , '.28~f!~3353-.2~06.._~:,

E.-mall. ' .-- . I___..."...__.._._._.~._.._.._. .~~ . - ~~.-_.,"::::""-o-..,.-.----.----_ ..- , ~..-.-_.------'
"l

1;~;~ii~~;o.ªeo~~ªçãPldP1~~s,~~rjte~~li,
'Nome;C:0n1p[e~O;d9leí!ff~]1!rk1ijJbrJ~~~~!ff~:~er:~"ibt i . ~ ..J

'Nori)~~PàHªfu~í1iãr'1Lvereado; Jb'~¥in[~r',f;~'_~_E~fg~li<tª:~~~._..1
\,Mandàfº\g~aa:ri!eh~r(Jill:iii~]Míj]m!lli~;.ttO,{120ól';24}:lilw.ill 31/12/2004 i
.,..~,.-." ,'.,r-,,""'''- _.,~••.•,.." ••• ...,.~.. _'~"?;:,'~<it -;j%~d!~ffi;J:~~;j~--\l~;~~~:':~:;,-:;Pi~<~' -----:-- -.
1f.nil'elJ!'á~!gf(dlilh!l@;~);¥~/ 05/19 54-;,~-r,;c'I':;;,':.'i[,}.;;;~~ascullfio i
~J'ei~f~nes.:j!,;(24) 3353-6019, 6~~5j280~; rÉ~;3~.?~i.?2.~:_~_:J

fE:mail:',i'f2 __.=~-~==-'=---'-=~1fj-:r\~'~;VfC;1%K\c ;~~~_~=~.__ ---- .. J
:..~.",;"

~.Hômepãgç:Z ._~ . ._._.-.~--~-- ...----.-~ ..!
,"

•

•



.--_._-----
.., OO_",Ç. - .;~-.,,::~.<:.>_>-_.••..

PPS

3353-2806

Sexo: Masculino

Fim:31/12/2<X)4

F.AX: 3353-2806

UF: RJ.iCEP:2741O-190

FAX:

01",seoetário
OVer8ador

6105, 2806

DVice.,Presidente
D4°Secretârio

O.A.ssemhléia Legislativa

câmara Munic~ _de ~ti8. Prédio Jair Felippe

Praça Dr~ Teixeira Branclão, 32 - centro

(24) 3353-6019, 6105, 2806Telefones:

Nom. Completo do Parlamentar: Jorge Vanderli _SerfiotL

NomeParlamentar: Vereador Jo~ '-Partido:

Homépage:

Cargo: ~PresidenlB
D3°SecretArjo

E-mail:

Mandato P<lrl:::unl}nt;lr (cli~imêsi3M): Início: 01/01/2001

Homepage:

Nomeda Casa:

Solicito a mj~ha a~e~;I;~_e 03_I_nt_e_r_le_9iS.~ ~y¥
~mer.t"r

Cidade: o.ntis

Telefones: (24) 3353-6019,

Ende.reço:

Tipo de Casa:

!preencha todos-osCãmpos ê-~nprimawnã..,ficha p.ara.cada.~pârlamentar. Envie para 0--1I. . Programa Interiegis'~ Av,N2;Ánexo"E"do'::;enadoFederal i

L
Bra~iiia/DF-CEPo70'165'900:' i

______________ Ce~té~lje-A:tendlrn_eiit~;J2~r~_1.!.:?~!>.2 1

01"~1
,__. . . . .__, . ~ . _. !'roCF~sso_n"Jtj~/oC{-s--1I RUb"Q;~~ --- i
, Solicitação de Adesão de Parlamentar - -,:---;;;;;.;
!

I
I

I

I

I
C/I
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r._ RTF --- ".;;:-."!, ~b.~~~ .

if.olha r.C O~ l
~S:;O "oj(./3/o4-.::5 j

~ • ._. __ . o_. __ .__ ~ __ ' __ ~__ M ~' '----------~-- ~;:::;;.

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa: .

_______________ .. ....._ .. J

',NÇ)'me,daqasa:.;.' câmaraMuniCipal_Jje_Q,Jatis.-~Qio--JªiJ:-l"!llj-P~J

Endereço: : '~PI.:.:""~('l~ei~J:l:'::~lIdão!__~2 _-:::5~entro--_-_----_-_j
Cid.ade: . ~Üs__ _ ~ . . .I agJZiR3!.JK£~OFf;2::711o--!!lQJ
Teleiones: (24) ~~..!l, __~~2.5.!_~~ ..i~1!~;~lE-53--2Bt:J(j------

E,m~II:;i;

.".~ (~'~.7

~f'!omelç'õmpíêt9;~pieàif~mm:tifJmGl!t~.!!J!e<!L~-fu!f.ae.1.----.----.--j

;~gii1é'J'iarlaniéntàr.~ ",e~~or.GtJ.i_~~ > _~c~---J~~Râ1ij1J5!1\l~~----~
.~àri:d•.to. Parlarrie.ritá, 1~IM;;,~W.M~jTh'I~[c:L~~~º!_iglj~!....Jr!!i~~~_31!}-~/~-. -~
,ÀÍiíiérsáflo,(díáÍrbhi1;;ói:i~, 21/06/1971/.! . ~-S'"~w" r-tlsculino ,
... ' _.,. ,.'_._' .. _._. . _ '. '_ •. ,>'.o- .• ,_._.~"-.J .r~"1?~º.~1------- ---J

Tet"f",nes: J2:4Lªª~19. _l:;;t9~2806.:;:....J1;;',_:",.0'0 ... _••.•

. ~" _t,t;i1-~-
"'~~;"" ,'i ~~~~i~.atura.dO!.P.arlamentar

,

•
..E;iííãll:tú; _. _. -_._._- .-..__ ._--_._-_._---:;--._.'-.~--;-:',._---;:--.-:---,--_._--~--_.---._-- "-----_ ..._---,

""0 ,.,'.,'.:' :-/,'::-.'.,~~(-"+<~i{'1Ij, J--.~.~-----.--- '~--""-, ~~ ,,' ~-:::-:;::::--,---.~-,'~.;':v--.~:-.,--.-,-~,:....-.~------
~C,a~':Y;:~OPresidente ,DVi~~~FireSidente." :;,D~,iSe~r~~áriOo 02°Secretário!

03'Secretário :D4'Secretário...,.,~i;iirêà'dor'" I-_ ..._ .._._---- ----.-- ----.--.,."'~~--.,...,......:.--,~-'--'-----------,----"------
/o " .~-<,< ..:~

Solicito a minha adesão à,red~!I;;térl~gi~;.

~iH~P ,J-tQê..I<~o~:F:.
;.:1;f:~-:!,"'::



F.,.,...=-»----~~~""":,,
Folha n' Q L( li
Procesoú tjj~!2C/~5-I ~------~-----------------------------------"------------Rubrica .:.~-- --

! Solicitação de Adesão de Parlamentar

Tipo de Casa:

.Nome.da Càsa:

Endereço:

Cidade:

. câmara.»micipal_.de._~tis. Prédio_Jair __Felippe:

f'r!:lç~Dr;'I'El~~i~J~I"?I.1di!.().__ª~_:_~,~f.lt.!'2.----"---.-.- !
~tis ,;-'~flj , !(1'.-';27410-'-190 '__________________________ ._~ ~lJ.B,_", .1 ,.9.;e.- - .. .1

._...__ ._--~-_._ .. ~-,----_._-.-.--~----~---~------_ ..-----_ .•._-------.- ..•_._.-
.~._----- 'o • ' •• __ • --.--~--.---- - ••• --- •• --.--.-.-- •• - •••• --.--- _ •• -

:~
i

.Nome;Rariamenta r:Vere.£'d~_!Jr:~_~cIcJ-__-----_--_J. í1R~i!)~Ô:~J)A...--
Mandatoparlamentàr.(dl.,.;;.Iil>~~)'::@@RIg:;1rÓl/01/2001 i ("rOl] 31/12/2004. ., . - - _,"" _'.' ."0_' ._.' ' "-'--'--~-- '?" ,,-.,'-- ....._.-. --"-.----.

A' ,- 'ã" .., )".22/10/1953! -'S='''''~' MasculinoOIvers riO (dia/mês/ano: CC _- ..• ------ , " •.:~}9__'.,,;__. . .___ ,

02°Secretário 1

I

~F.AX:!3353-2806
,T;.~i't~,:;i~----'--'----"""-----

i
. .__.__,_=--------..,----,--,-------.-------------------- .__.1E-mai!:

Hom~p.àge:.

Solicito a minha adesão à'rede_lnterlegis.

J~ ,..lJt~loJ::( --
~aledata~r

Cargo:;" OPresiden!e -KJy.ice:,P!~t<!;~le
D30Secretário c:J4~Secretárioji:':_. , .. ..._.__._7' .._~~--- __----.;;..'-'--7'--:--

o,:;I.

/'.----~...••~
í \
\ j

iF'i,fi'1it;;ii?'~G~:;,};~1i~~,I1;i\ii~F~~~%~~]:'~~~~t::~,<~!~~if.llf~~f~'f;$mt'4@~1(~:~;~>'1~
/-':~. .
:::~.".-
• 'l'",



---~-------~---_._~---~----_.__._----------

Solicitação de Adesão de Parlamentar

[

reencha todos os campos e lmpnm.a uma ficha para cada parlamentar EnvIe para o -l
Programa Interlegis - Av N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP 70-165-900
______ ~ C~e~n~t_ra~1~de~A_te_n_di~m_e~ncto_c_(6_1)311-2556 --

Endereço:Praça

UF:R.J___ CEP: 27410-19P
3353-6019, 6105, 2806: FAX: 3353~28G6

I
Felippe

X] Câmara M~njcipalDAssem_bléia Legislativa

câmara Muniçj.pal de. Quatis, Prédio Jair

Dr: Teixeira Brandão, 32 - ce~~~o_-

E-mai!:

Cidade: Quatis

Telefones:( 24)

Nome da Casa:

Tipo de Casa:

• Homepage:

Homepage:

Qu A, i Y , J.d.J.12!eJ u:3
Local e data

D10Secretârio 02°Secrelí3rio
_XJVere,,-~~r-- _

0<3 - -J)e-Jt~
Ass inatura 'd'6Parla mentar

DPresídente
03°Secret;:'lrio

DVice.presidente
04°S~p,tário. - .--.. ""-0 .

Solicito a minha adesão à rede Int~rlegis_

Cargo:

I
i
I
i
!•



, ' .
.'~:'ts.-'1~~:~?~y:~m';r1¥~~:::~;;~?~~~~;mt~ff.,~;E:~1t}IWi~;~~.,

Folha n' ---Of. "
Processo 1{i' !d3/õ'q- 5- !
Rubrica i . --_.~-~

,~

DAssemhléia Legislativa

Nome da Casa: Câmara Murücipª:L de .Q!lat;is.,J:>r~<liCl Jair FeliPpcl

Tipo de Casa:

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o I
Programa Interlegis - Av, N2Anexo "E" do'Senado Federal I

BrasiHa/DF - CEP: 70-165'900
_________ .__ C,_e._n.l_r_a,l_:d_e_A_Ien_~dimen!~J)111-2.5.5.6~_'~_ -

r~~~-'-~~~-~-S._-o-Ii-c~it-a-ç~-O-d-e~deS~O-d-e-p-a~:mentar

I
I

I

E-mail:

Telefones: (24) 3353-6019, 61.05, 2806 FAX: 3353-2806

•
EndereÇO: Praça

Cidade: Quatis
UF: RJ

.-- .'
CEPo 24410-1~0

Homepage:

L ~Dados. do Piirlamentar.

Nome Completo do Pariamentar: Arqu.i:.mElclEl.s ,V:!.Eli.r~ Mo!:i,.nh:a

I~
\

Sexo: masculino

,,] Partido:Sern partido

Fim:31/12/2004

.1

Nome Parlamentar:Vereador Dinho- .- _. ~.-..~
'.
Mandato Parlamentar (d;,'m',""o):Inicio: 01/01/2001

Aniversário Id;,lm','ono):15/ 09/1_949.

Telefones: (24) 3353-2636

E-mail:

Homepage:• Cargo: OPresidenle
03°Secretario

DVice- Presidente
D4°Secrelário

01°Secretário
I1!IVereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Local e data



._-~_.--~-------_._--_._-~---------_.__ ..__._---_.-

Solicitação de Adesão de:Parlamentar

TipodeCasa:

,NomedaCasa: ..~}1Jl).:i.ÇiºªJ_d!:!_Q,latis,._,~o.,.J-ai~.FeHPpeJ

Endereço: ~~: ~~~ir:a~dão,_32 -_~~tro J
Cidade:Quati~ ... "_.________----=-~ J ª,l;~;W_.i ~ç:E.:~?\ii;F~~?:1~

Telefones:(2'l)_ ~53:~~?-'-~~O?'---2~----J [~~)J9L~~806

..- -----_.- -_." _.__ .•._---_ ..~------_._-----,._~_.. ,._...,..._. __ ._.._----_.--~----

-_ ..-----------------_._._ .•.._------- ---------- ._'

inatura .do~~:.?orlamentar

Solicitoa minhaadesão à redeilriterlegis., . --.-" ~"."

~Jm!16 ./0 ,o6IZoo~

"._ . - '" ,_ •. ,..,.,..~...,. ' .,.'., I

':No"',e)£Ornpleto,do;Rarlar:n~l'.~r::'Llº~_~i~ºª-Si).~ . . J

-Nome,parlamentã;¥ereadorJosé Darci I '!.P.3rtíao:~PFL ,. ,_. -I t_:.'!,~~_~, -_ ---- ..

.Mal1dàto;parlámentarl~,i!t,;;i.@i~~j;~~I~H()l/~l'::.:jffi!m::j.i~-ª!l12/.~_,..iÚf'
~iversãriO(diâlm.Slà!io):';;;''':.3{()?~1~?~:_! ' ti~#"ª~~~~:>_i '-f
Tél~foríes:(?:4)~~~9,~~25.?~ __J' ~~~;L~2~_. J

"i" • '. - ~.i~if.. <'" .<;~: .;,i~:. .',' .
". _._.__.__. __ . ~_,~'~t.-.~;...-'~.-r~.__.;,'~...:,~':~.,:.:,',~~~,."c,~,t::,~,}",..):.,-_'_.r:~_._' __ . 1

;y;~-'::' '-.' "-.

,~Hom~p.;ige:-.;.~'. . ._ "':51\;::,.f£';;;;;,,' ;-: .•r-----------------.J
\C_argó::~;:'DPresídente iGVice,;P.resid_e~te,.i';~-'"ji_Dj1~Sep:retário" 02°Secretário !

D30Secretário DJ~i~s;Cr~té1f~~?<-'"'7\'~e!lyêréador, '" I._' . -.__ . ..._'_-::.,..-._. . _.::.,..,...-:-'-"',;:. .J•

r------- ..
,

,,- ''""'"
/)
-"'--.._-,./'

".

---:;, "
~.,'-,"



"

r .
I

Fcihs n' (J ~ ~f___________....__.__._.__...__'~_. ._, :=o.n.~
Solicitação de Adesão de Parlamentar L........".--- - ~

.Tipo,de,Casa:..

- --,--- .._--- --_._-------_._----_._-------~-------_._------_._ .._'-_._--_. -_.- . -,.'

- --- --- ---_ .. ------ ---- _. --~-- - -- ---------- ~-~-- - ---

o

.Nomeda casa:~_!'Mdcj,p&.9(LQ.illt:LS,~º--.JaiJ:'£eliPpe--.J

Endereço:, __!'!'açª--lk~-te~ei~..B~-,.;;l2- - centJ-'!L_._._._-!
:~idiide: '. Q.Jatis ,.: :~OI=F!l' f-CEi?':'2741G-190l

',Telefones:--:-(;~;~ ~~9'---6.1~Lg~=~;,~~;;;~~~~;;=~~-:..~!
E.i)i~[I:lc+,

~N."iii~:i::(,!Í1Plelàd,,]gariii''''~[)fir:1J-Franc--._ l~()_~tfuio_C!e P_a_J_)l_a~.~_o J
rN.om.:e;i'làífamen~r.r',T~~1ld_o_r:..?U_.':~:. ._. ._J .~Ff~11J.ª_º:\~_m~t3do

RF.lffi:'!:\31j;12/2004 I!'i~.•~,..-:.~';;'_:-.,_~ ~_._~. . .._"T

!f.AXtt 3353-2806 I_.",..,JL.--.- ..---- ...-------.---..---, _'--__J

,_.•.. ~ ..;,;)~J:l~",:~,{r, .~;<::;:-~-~';~~;c:
'D):(ife;tr!'~Ldl';'te';'>}El,g~\,çretário D2'SecretãrioI
D4~Secretário' .. ,>OV,,,readorcx2~ Vic~residente.-----.--------:-.:.~l'_~,.;~:~~---._---.---------~-=;::--..

'''0;;!'-<

Solicito a minha adesão à'redeilnterll!gi!l;

(~~
L cal e data

'ZCargq:ji!'; DPresidente
D3°Secretário

:Màríiíiíio,par1á;;ien~r;(dJ¥ni..._éIiÉgj}'ro';í"@J:õ.;:~Q!j9J}~t':cj.•. - .. -.' .~' _.- - -.'
'Aril'vei'iíãiio(d'I';;;':;êôi;;;~l:~;22/11/1952 ;

,_',' _C"'__ ,. ,' __ .' _ • .,.'. •• __ •• __ •••• .-. -_.I

•
r;m::?%:V'*\%',wt';:~~~fiJk1'1i1!i'li:~~~ê\\'L~l/i;'fíi,.:;'1iI1,~~~íl~".t2~~~~~~~'~&l\~'!\\Ji!.'Wí

'1 '. -"~

'.;'':.1:., -~.~.

,
""-./

,.



•

---,-----_ ...._._-"~_._----_._------------------- ----

Solicitação de Adesão de ,Parlamentar

-.Tipo,da-Casa:J;

i
.~ .._. ~. __.. .. ' ._"_. " .... . ,I

•

.Nome da Casa: -,..::...~~ - - -pal -' (,,,~t - -Predi'- J - F l- i_ VGUU<1L~nuruCl __ue_'<U" 18,___ _ _ O_alr_ e lppe --'

-Endereço: - __ ~_~~_!e~~~~-~~d~.C>-,--~--=--çentro ---------------

Cidade: o.m.Us __ :..:. J-,tQ~,£ffL1lJJ~ç.gp,1ii27A10::190

Telefones: (2~1.~~1~!--~~0.?!-'-~~----i[F,"M:l'IL~~?~------
E.mail:',,' "

-,Hój,,'êpªge: ?i,_____ .__ ---------------------------------'

~~ome}çômpl~tà:doiparf[fu~!i~rJjl Álvaro I~~!~_da..!~~_ .. ...1
[.N9ni-e'P:.u1ament3r.:~'_Vereador_.Alvinho ~ J -R!>.ãr1!ª_9:~_J;'PS ,_i
M~ndâtà;l?-arlamen~r(dléJ,;;~Viri'óf;ILnThJº-'l&~01/01/2001, i••• _ _ '. .. ",,:,"",,>,,,, .>. __ .,., .. ~.,_:_-- • __ .- •• -.~J

"Jij,Jve"'âriO(dl~mê;.!~~º):'J:fJ28lO'ZL.1955-<J
Te1llfo,nes: (24) 3353-6019, 6105,2806,:; I-- -" -_.._.._-. -------------.---~--.--.--- ----.-.-:-'.77 ..~-.,ti
, . -"' ' "~'"'. ~.''Ê:m,lil:i('r_____ _.._ . ' .,,- I~ c 1

••
"ljomepage: 'o: . I--~_._..~._._----- - ._-- -_._--_.

"', '.''';:" ./,~::~:i.'.~':;..,{i;":/i:/f$á,pt: '~>" I

{Cárgõ:W~DPresidente ,DWç.~~t~~~~JJd"~pte'~..._:""-:l:3D~1~gJtc~etá~fio'" :*l2°Secretario !
D30Secretário [J4~Secretário" .. ,.iGyereador ~__ .. .. __ .__._. .. .• __ -_-~ .•-------------.----------.- _J

Solicito a minha adesão àret!eilnterl.l1gis,

#,~l£atí? '..1V~tOji,>:.~' .

.=: .•••.••
,'_ :i,>=".h .•..,~i-,~-

.. ~

_.=.---. -

,V",

!1j}~~~~~~;\~~;;!~J';!iMf~~z*~~rl1Áti~J~[~~~t~!~~tfl~~JiI!i'\1;~~\\:1!&iW1M.f!~$'l:-i
~.."~



•

1------~-----------~~;i:~:çãOdeAd~sãod~~~~~:::ntar
r.~Preenctla ,todo~~9~-!~arnRoile;jffiPl~~?J~IJi~~~~~~~[â~-ç,~$t~JiI~~~~rJ)~Q~k\S~¥~ip..WªrQ~;kCI

_~ ':' ~ > p'rogr~mél:"nt~.'1.~g~S~:~~~1~~;~ne~~~9.oj~~!,açto~~~ê.~ÇSJI'f~~~';;1i?'1~~'~~~1-<:ti~;
- o"'~ - :r.. ::"J,<?!8fãsrTIâ'!QJi(1icSE~j~O-J65}900~~~~1'~~tW,~'fá:'~~~;:;~~f.,;;'$.-.,~~t!t:~};".

o! ,_' ~ t-'''''''~''''m.•T>''''''~'~'~-!''I'''''''"'''''>'"''''' -~'''''~i~'~'r.t~.';t,',P,,_.-; ' •.• _"".ur. ':wI.'i~ ,. , "C~ntral'~etAtendlménto;!(61?t31~1;2556"~A'}V~~"~''''')''~'1 .",,~..-t""I,.•~~.:::..'..
...•.".,

Nomeda Casa: - ~ _flh!r!icJ~_d~_9,latis,--~QiOl~Lfe:L:i,PPLj
Praça Dr. Teixeira Brandão, 32 - centro IEndereço: - ------------ ---------------,

Cidade: __ ~~~~__ < JIQ5J~U-[Ç,@~7!!!9::!~J
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE QUATlS
NO PROGRAMA lNTERLEGIS

CON\iÊNIO N':. RJ-33042/2003 -INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNlO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 e a CÃMARA
MUNICIPAL DE QUATIS, com sede na Praça Dr. Teixeira Brandão, n' 32 - Centro, Quatis-RJ, neste ato
representada por seu Presidente, Vereador JORGE VANDERLI SERFlOTI, resolvem celebrar o presente
Convênio, regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 _O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TlV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II _ promover o intercâmbio, a pennuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

1lI _ estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 _ É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C-BR,

1.3 _Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto. projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA lNTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRlBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2,1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
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11_ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA T1VA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III _ elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I 123/0C.BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de infonnações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV _ manter atualizadas as infonnações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via interneI,
infonnações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras infonnações de
interesse do cidadão;

VI _ pennitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII _ certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUlCÕES DA CASA LEGISLA T1VA

3.1 . São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I _ providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11_ zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

IH _ indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA lNTERLEGlS as substituições, quando ocorrerem;

IV _ cumprir as nonnas, procedimentos e politica de segurança de infonnação' definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

~dquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar ose serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI _ manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII.

VIlI -

manter atualizadas as infonnações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuârios e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX _ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x _ infannar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGlS;

XI _ disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XlI _ incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TlV A, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLA T1VA

• 4.1 _ Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA TlV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeio
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD), Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TlVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BIO) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 _ A CASA LEGISLA TlV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relac~o ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
• ., de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TlV A no ato da instalação.

4.3 _ São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 _ Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 _ A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLA T1VA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. rI,
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4.5 _Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 _ As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser

feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II _ pela CASA LEGISLA TIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 _ Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou com~onente, a CASA
LEG ISLATIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis,

4.8 _ Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalação,

• 4,9 _O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, á Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO lNTERAMERJCANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERJORES.

CLÁUSULA OUlNTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 _Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 _ O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

• CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I_amigavelmente. por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

~

I P. ~ não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
~ ~nalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,

¥ mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 _ Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. ~
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CLÁUSULA OIT AVA - DAS DlSPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

5

•

I_.as conseq~ências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11 _ as infonnações~ o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 _ O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 _ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 _ O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da

União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10. I _ Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia,30 de ~ de 2003 .

• Petrônio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEl

Testemunhas:

~Jwk.
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Inrerlegis - SSEPI

Vereãaõe-Jorge-Van \lI Serfioti
Presidente da Cãmara unicipaI de Quatis

Representante da Câmara Municipal de Quatis
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• ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

•
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RULlfica

RELAÇÃODOSEQUWAMENTOSEPROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE QUA TIS

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS IOOOW.

Programas:

7

•

é•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5,0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5,2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

AntivÍrus. 'r~

o
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÃMARA MUNICIPAL DE QUATIS - RJ

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Quatis:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e instalação do Microcomputador e da impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
• atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

tlAi:O JJiJt dt fr;(laJ1
J1Mrtiljf{r;t ;í{f$0~~

Telefone

é?-O/33t32d'l)()'

0241' 3fif5J2rc96

] atestar instalação

] treinamento

] atestar instalação

] treinamento

] atestar instalação
] treinamento

J atestar instalação
J treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

. .

: : Horários.
-:/3;OJ Ô<J .Il" 00

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município:

= Jor~~e~;r
Câmara Municipal de Quatis

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa Interlegis.
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAAfA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília-DF - CEP 70165-900.

Sim 1«INão D
Sim 0Não D

o
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equivalerne ã dur1Íção do Pro"grama Inferlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Feder.d -. PRODASEN - E:!:mo. Sr. Mário Lúciu l.acerda de
Medeiros- Direto:r-E;o;ecUtivo; Pelo Conveniado. Vereador Wilson No-
gueil)l, Presidente da Câmara Municipal de ltalva-RJ.
ESPECIE, Convênio nO; RJ-33036J2003 - INTERLEGlS. celebrado
entre (I Cmtro de rnformârica e Prl>CeSS;nnento de Dados dó Senado
Federal - PRODASEN, atuando.COlllQ Orgão Executor do Prognnna
Interlegis e a Càrnarn Municipa]~ de ltaocara-RJ; OBJETO: Estabe-
iecer e reguiar a participação da Casa Legislativa no Programa In-
t",-Iegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da Lei
n~ 8.666, de 2]/06/1993, bem como suas alterações.; DATA DE AS-
SINATURA: 0410612003; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura,
com yígência equivalente i duração do Prog=na lntt:rl~s; SIG-
NATARIOS; Pelo Senado Federal. PRODASEN - Emro. Sr. ;.mo
Lúcio l..;u:erda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo -Conveniado,
Vereador Michel Ângelo Machado de Freitas. Preside!1te d.a c.irrwa
Municipal de ltaoc.ua-RJ.
ESPEClE: úmvênio nO; RJ-33008f2002 - iNTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dado_ do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Exectr.or do Pmgtarna
Interlegis e a Cãmara Municipal de Japeri-R1; OBJETO: EsTabelecer
e regular a p;rricipaçào da Casa Legislanva !lO Programa Interleg.s;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!- 25, da Lei n" 8.666,
de 21/06/1993, bem come suas alterações; DATA DE ASSINATh1tA:
31/07/2002; VlGÊNCIA; A partir da data de assinatma, r;om vigincia
equivalente à duração do Programa Interlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal. PRODASEN - ExlOO. Sr. Mârio Lúcio Lacerda de
Medeiros- Diretor.Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Carlos AI-
reto Santos Martins, Presidente da Câmara Municipal de. Japeri-
RJ.
ESPECIE: O:mvênio nO: RJ-3303lnOO2 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnformática e Pro~to de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, aruande como Orgãe Executor do Progrnma
loterlegis e a Câmara Municipal de Laje do Muriaé.RJ: OBJETO,
Esrnbelecer e regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa
Interlegís; MODALIDADE, Nos termos do disposto n<JArt. 25. da
Lei o" 8.666. de 2lf06f1993, bem.oomo suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3lfI2l2002; V[GENCIA; A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Rogério Silva Alves. Pre:>ido:nte da Càmara Mil-
nicip,al de Laje do Muriaé-RJ
ESPECIE, Convênio 0*: RJ'33009f2002 - INTERLEGIS, celebrado
enlre o Centro de lnformitica e Proces5JllTll"'to de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, amando como Orgão Executor do Pro1rr.una
Interlegis e a Câmara Municipal de Macuco-RJ; OBJETO: £S1iIbe-
1= e regular a participação da Casa Legislath" no Programa In-
ierlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da Lei
n* 8.666. de 21106fl993, bem ~mo suas alteraçÕeS; DATA DE AS-
SINATURA: 19/1212002; VIGENCtA: A partir da data de a'lSiruuura.
com yigência equivalente i duração do Programa lnterlegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E~mo. Sr. Mário
Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Comreniado,
Vereador Nilo da Cruz Lopes, Presidente da Càm= Municipal de
Macuco-RJ.
ESPÉCIE; Convênio no: RJ-33029!2002 - rNTERLEGIS, celebrado
enrre o Centro de InfOTlllática e Processpnento d~ ,Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Orgão Executor do PrOgtAma
Imerlegis e a Ornara Municipal de Mangaranba-RJ; OBJETO: Es-
tabelecer.e regular a particip~o da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE; Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666. de 21/06/1993, bem.como suas alter.lÇÕe:>;DATA DE
ASSINATURA, 3111212002; VIGEl\CIA: A partir da data de 2S-
sinatur.i. com vigência equivalente à duração do Programa lm...,legis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - ExlT',o.. Sr.
Mârio Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
vmiado, Vereador Gilmar Abrahão da Silva. Presidente da Câmara
Municipal de Mangaratiba-RL
ESPÉCJE, Convênio nO, RJ-33010l2002 - lNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Fedem! _ PROD ..l,SEN. amando como Orgão Executor do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de Maricá-RJ: OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa lmerlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da Lei n" 8.666,
de 21106f1993. bem como suas alterações; DATA DE ASSrNATIJRA:
3110712002; VIGÊNCiA: A partir da data de assinatura, SOm ''Ígincia
equivalente à duração do Programa Interlegis; SIGNATARJOS: Pelo
Senado Fede.-al - PRODASEN • Exmo. Sr. Mário Llicio Lacerda de
Medeiros- Diretor.Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Paulo Mall-
000 Duane de CaIValho. Presidente da Càmara Municipal de Marica-
RJ.
ESPÉCIE: Convênio nO: RJ-3301112003 - II\'TERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informãlica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
[nterlegis e a Câmara Municipal de Mendes-R1; OBJETO; Estabe-
lecer e réglJlar a participação da Casa Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALIDADE: Nos teImoS do disposto no An. 25. da Lei
o' 8.666, de 2110611993, bem ~mo suas alterações; DATA DE AS-
SNATURA: 13/0612003; V[GENCtA: A partir da data de assinatura,
com yígência equivalente ã duraçâD do Programa Imerlegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr. Mário
Lucio Lacerda de Medeiros. Diretm-Execulivo; Pelo Conveniado,
Vereador Engler Emmanuel Cama.--go, Presidente da Câmara Mil-
nicip.a1 de Mendes.RJ.
ESPECIE: Convênio no: RJ-3304{lf2003 - lNTERl.EGIS, celebrado
entre o Centro de InfonnáJ:ica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Executor do Pr-oj,'T3ltla.
Interlegis e a Câmara Municipal de Miguel Pereí",--RJ~ OBJETO:

Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa entre o Centro de Informática e ~ento de Dados do S~o
Interlegis; MODALIDADE: Nos temlos do disposto no An. 25, da Fed=d - PRODASEN, aruando como Otgão Executor do Programa
Lei n' 8.666, de -2110611993, bem como suas alte£aÇÕeS; DATA DE lmerlegis e'a amara Municipal de Porto RroJ.RJ; OBJETO: Es-
ASSINATURA: 03/0912003; VIGENClA: A partir da data de 25- tabelt=r e regulãi a participação da Casa Legislativa noPrvgrama
sinatura, çotil vigencia equivalente à dUração do Programa Inter:legis: In!erlegis; MODALIDADE; Nos termos do disp=D no Art. 25, da.
SIGNATARlOS: Pelo Smado Feder.l1 - PRODASEN • EXffiO. Sr. Lei n° 8.666, de 21/0611993, bem.como suas a1teraçõe:>~ DATA DE
Petrônio Balbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo: Pelo Conve- ASSINAntRA: 30109/2003; VIGENCIA: A p3Ttir da data de 25-
rJiado. Vereador Roberto Ricardo Pi:"es Vieira. Presidente da Câmar.l sioatllra, s:-omvigê.-,.::::íaeqllÍvalente à duração do Programa Inter:legis:
Mlill!cipal de Miguel Pereira-RJ. S!GNATARIOS: Pejo Sena.do Fede.-al - PRODASEN - EmlD_ Sr.
ESPEClE: Convênio 0°: RJ-3]03212oo3 - INTERLEGlS, celebrado Pelrõnio Barbosa Lima Carvalho- Direlor,Executivo; Pelo Conve-
entre o Cennn de Inforn:tática e Processamento de Dados do Serlado niado, Vereador José Roberto Pereira da Silva. Presidente da Câmara
Federal _ PRODASEN. atuando como órgão Executor do Programa Municipal de Porto ReaJ-.RJ.
Int...-legís e a Câmara Municipal de Natividade-RJ; OBJETO: Es~ESPECIE~Convênio,rf:~RJo33042l2OOJ~,INTERLEGlS. celebTado
!2beIeeer e regular a tmbcipação da Casa Legislativa 110Programa .•.eritre~o~Centro.de.lnformálíca.e'.Pr~to do;>Dados do Senado
Interlegis; MODALIDADE, Nos temlos do disposto no An. 25. da F;-,d.nl - PRODASEN, atuando como Orgão Executor do Programa
W"ll" 8.666, de 21106/1993, bem.almO suas a1i...-açães; DATA DE Interlegis e a'.Çãrliaiâ'r.;Iiirucip1íI'f'dê':Qfjtt"RJ;'OBJETO: Est<.::.elecer
ASSlNATIJRk 0810712003; VIGENCEA: A p<lrtir da data de as" e regular a participação da Casa Legislativa.no Programa Imerlegis:

~1~~~701~~~:=en~~ ~~~~7S~a ~=~~~~~~~~II~r~~em:as~~;~A~ ~E~S~~~~~:
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con- 30109/2003: VIGÊNClA: A partir da data de assinarura, alm \'Ígência
,.emado, Vereador Geraldo César da Silva, Presidente da Câmara equivalente à duIaçâo do Programa Interlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo
M~cipal de Narividade-RJ. Senado FedernI - PRODASEN . Exmo. Sr. Petrõnio Batbosa Lima
ESPECIE; Co:1vénio n": RJ-330lJl2002 - rNTERLEGlS. celebrado CaIvalho- Diretor-Executivo: Pelo Conveniado, Vereador Jorge Van-
entre o Centro de Informática e Proc:esSjl!Tlento de Dados do Senado derli.Serfioti, Presidente da Câmara Municipal de Quatis-Rl.
Federnl - PRODASEN, aruando cmno Orgão Executor do Programa ESPEClE; Convênio 0°; RJ-33018flOO2 - lNTERLEGIS. celebrado
Intedegis e a Càmara Municipal de Nilópolis-RJ; OBJETO; Esta- entn: o Centro de Informática e Process~ de Dados do Snlado
belecer e regular a p;<rticipação da Casa Legislativa 00 Programa Federal - PRODASEN. amando como Orgão Executor do Programa
Interlegís; MODALIDADE, Nos tenJlO5 do dIsposto no Art. 25, da Interlegis e a Câmara Municipal de Queimado:s-RJ; OBJETO: Es-
Lei n" 8.666. de 2l/0tifI993, bem.alOlO suas a1llnÇÕeS; DATA DE labelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
ASSINATURA:. 3110112002; V1GENCtA, A partir da data de as- Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
sínatura, çom ,igência equivalente ã duração do Programa Inrerlegis; Lei n' 8.666. de 2110611993, bem_Cl)m(l suas alterações; DATA DE
SIGNATARIOS: Pelo Senad(t Fedaal - PRODASEN " Exmo. Sr. ASSINAniXA: 17/0112002; VIGENClA: A partir da data de as-
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Exee;mvo; ~lo Con. sinanzra, çom vigência equivalente à ~ do Programa lnterlegis;
vernado, Vereador Robeno de Albuquerque Carnerro, Pres"iente da SIGNATARJOS; Pelo .Senado Federal - PRODASEN - E:uno. Sr.
CânljIra Municipal de Nilôpolis-RJ. Mitrio Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
ESPEC1E: Convénio n": RJ-3301412002 - INTERLEGIS, celebrado veniado, Vereador Ma>; Rodrigues Lemos, Presiderne da Câmara Mu-
entre o Centro de Infonniitica e Process;uncnto de Dados do Senado niciwJ de Queimados-RJ.
Feder.IJ - PRODASEN, atuand<J como Orgão Executor do Programa ESPEC[E: Convénio nO; RJ-33019l:l002 - INTERLEGtS, celebrado
Interlegis e a Câmara Municipal de Niterói-RJ: OBJETO: Estabelecer enrre o Centro de Informálica e Processamento de Dados do Senado
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa .lnterlegis; Federal.- PRODASEN, artW1.do COmo órgão Executor do Programa
MODALIDADE, Nos tennos do dIsposto no Art. 25, da Lei n" 8.666, Inrerleg:ts e a Cãmara Municipal de Quissamã-RJ; OBJETO: Esta-
de 2l/06fI993, b~ como suas alter:3ÇÕe:>;DATA DE ASSINATURA; bele<:er e regular a participação da Casa Legislativa no PTogra;na
23/08f2002; VIGENCIA: A partir da data de assinanrra, çom vigência Interiegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
equivalente à duração do Programa bte.-legis: SIGNATARIOS, Pelo Lei n' 8.666. de 2110611993, bem_COrnD suas alterações; DATA DE
Senado Feded - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário LúcIO Lacerda de ASSINATURA: 3l107f2oo2; VIGENCIA: A partir da data de as-

::~:SBi=~.~;';t~e~ ~=~~:~~~~~~~~~o~~~:~e~~~R~DZS~ ~~::~~~;
ESPÉCIE, Corrvênio nO, RJ-33044!2003 _ rr.'TERLEGIS, celebrado Mârio Lúcio Lacerda de Medeira.>- Diretor-Executivo; Pelo Con~
entre o Centro de Informática e Proceis;nnenro de Dados do Senado vemado, Vereador Junio Selem Pinto, Presidente da Càmara Mu-
Fed.nl - PRODASEN, aruando como Orgão Executor do Prografna oiciJlill de Quissamã-RJ.
Inte£legis e a Câmara Municipal de Par<Iloa do Sul-R]; OBJETO: ESPECIE: Convênio 0°; RJ-3302012oo2 - INTERLEGlS. celebrado
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa en\Te o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Inurlegis; \iODALlDADE: Nos termos do disposto no An. 25. da Federal - PRODASEN. atuando como órgão Executor do Programa
ui n° 8.666. de 21/0611993, bem.c:r.IlO.suas aUer1lÇÕeS;DATA DE Interlegis e a Câmara Municipal de Rio Claro-RJ; OBJETO, Es-
ASSlNATh1tA,. 30109f2003; VIGENClA: A partir da data de as- labeIecer e regular a participação da Casa Legislativa nO Programa
sinarura. çom VI£ênc12 equivalente à duração do Programa Interlq;is; Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!- 25~ da
SIGt\'ATARIOS: Pelo Senado FedeTal - PRODASEN - Exmo. Sr. Lei n° 8.666, de 21f06l1993, bem.como suas alte.--açõ<'S;DATA DE
Peu-6nio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve- ASSINA1VRA: 31/07/2002; VIGENCiA: A partir da data de as-
niado, Vereador Marco Aurelio Bonfame, Presidente da Càmarn Mu- sinatlrra, çom vigõ1cia equivalente à duração do Programa Interlegis;
nicip,al de Parmba do Sul-RJ. . SIGNATAJUOS, Pelo Seriado Fed=-l - PRODASEN . Exmo. Sr.
ESPECIE: Convooio nO: RJ-33027/2002 - tNTEkLEGlS. ,ceIeorado Mário .Licio Lacerda de Medeiros. Diretor-Executivo; Pell) Con-
entre o Centro de Inforrnâtica e Process.amento de Dados do Senado ,-eniado. Ve.-eadoc Luiz Ronaldo Viana Machado, Presidente dli Cà-
Fffierni _ PRODASEN, atllando como Orgão Executor do Programa mara. Municipal de Rio crnm-RJ.
Interlegís e a Càmara Municipal de Paral}'-RJ; OBJETO: Esrnbelecer ESPECIE, Convênio nO: RJ-33043f2003 - rNTERLEGIS, celebrado
e regular a panicipàçào da Casa legislativa no Programa Interlegis; entre o Centro de InfOfIllática e Processamento de Dados do senadó
MODALIDADE: Nos {emKJ~do disposto no An. 25, da Lei n" 8.666. Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
de 2lf06f1993. ~ como suas a1t..-açi)es; DATA DE ASSrNATURA, [nterlegis e a Câmara Municipal de. Saquarema-RJ; OBJET<T. Es-
3111212002; VIGENCIA: A partir da data deassinatllra, som vigência tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
equivalente à duraçào do Programa InterleglS: SIGNATARIOS, Pelo Inurlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto nO An. 25, da
Senado Federal- PRODASEN - Exmo. Sr. Mitrio LUcio Lacenla de Lei nO 8.666. de 2[106/1993, bem.como suas a1teraçiies: DATA DE
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Wagner de ASSINA1VRA: 3010912003: VIGENCIA: A partir da data de as-
Oliv~ira Santos, Presidente da Ciimar:a Municipal de Paraty.RJ. sinarnra, s:-om,.igência equivalente 11durnçào do Programa Imerlegis;
ESPECIE: Convênio nO: RJ-33015/2oo2 . rNTERLEGlS, celebrado SIGNATARIOS: Pelo Serlade Fed.nl - PRODASEN • EAmo. Sr.
entre o Centro de Informâtica e Procf$2l!1ento de Dados .do Se:-.ldo Pelrõnio Barbosa Lima Can<Jlho- Diretor-Executivo; Pelo Coove-
Fed.nl _ PRODASEN, awando como Órgão Executor do ProgTÍl'11ll niado, Vereador Hildo Vignoli Muni~ Presidente da Câmara Mu-
Interiegi' e a Câmara Municipal de Paty do Alferes-RI; OBJETO: niciwJ de Saquarema-RJ.
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa ESPECIE: Com.ênio rr: RJ-3302312002 - rNTERLEGIS, celebrado
Interlegis: MODALIDADE: Nos temIOS do displlSto no Art. 25. da entre o Centro de lnfonnática e Process.amento de Dados do Senado
Lei n" 8.666, de 21!lltifl993. bem.oomo suas alterações; DATA DE Federal - PRODASEN. atuando como Orgão E~ecutor do Programa
ASSll\'ATURA: 0110812002; VIGENCtA: A partir da data de as- Inrerlegis e a Câmara Municipal de Sac João de Mereri-RJ; OBJETO,
sirumna, com vigência eqlü"a1ente à duração do Programa lnterlegis; Estabelecer e regular a participação da Casa Legislati,'a nO Programa
SIGNATÁRIOS, Pelo Seriado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr. Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
Mârio Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor.Executivo; Pelo Con. Lei n" 8.666. de 21/06/]993. bem.como suas alterações; DATA DE
,.eniOOo. Vereador Alci Gonçalves Rodovalho, Presidente da Citmara ASSINATURA: 1510712002; VIGENCIA: A partir da data ôe 25-
Municipal de PaI}' do Alferes-RI. sinatura, çom vigência equivalente à duração do Programa Inte.-Iegis;
ESPECIE, Convênio ri': RJ-H03312oo3 • INTERLEGIS, celebrado S[GNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - EXIllO. Sr.
entre O Cenlr(> de Informática e Processamento de Dados do Senado Mário Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa veniado, Vereador lranildo Campos Júnior, Presidente da Càmara
Interlegis e a Càmara Municipal de Porciúncula-RJ; OBJETO: Es- Municipal de São João de Menti-RJ.
Clbelecer e regular a participação da Cala Legislativa no Prognnna ESPECIE: Cem'enio nO; RJ-}3021/2002 - INTERLEGIS. celebrado
lnter!,,~is; MODALIDADE: Nm termos do disposto no Art 25. da enrre o Centro de Informàtica e Proct'SSjIlTlenlOde Dados do Senado
Lei n°, 8ú66,de 2[/Otif1993. bem = suas a1t<=çiies; DATA DE Federal- PRODASEN. amando como Orgào ExeQItor do Prog<a.-na
ASSINATURA: 08/0712003; VIGENClA: A partir da data de aI- Interlegis e a Càmara Municipal de São Jo.é de Ubà-RJ: OBJETO,
sinatura, com ,'Ígência equi-..a1enle à duração do Programa Interlegis; Estabelecer e regular a participação da Casa Legislariva no Progr=.a
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - EXrnD. Sr. Imerlegis; MODALIDADE, Nos temYlS do disposto no Art. 25, da
Mitrio LUcio Lacerda de Medeiros. Diretor-Ext'ClllÍvo; Pelo Con. Lei n' 8.666, de 21106/1993, bem.almo suas alterações; DATA DE
veniado. Vereador Ronaldo Felicíssimo. de Carvalho. Presidente da ASSINATURA; 1111112002; VIGENClA: A partir da. data de as-
CãnJiua Municipal de PorciUncula-RJ. sinatura, çom vigência equivalente à duração do Programa Imerlegis;
ESPEC1E: Convênio nO: RJ-3]04612003 - INTERLEGIS. celebr.ulo SIGNATAR10S: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
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SENADO FEDERAL - - ~,~"'•. '
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER l'

IflTERLEG1Í

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

• Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano

. de Desenvolvimento-B/D para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01O-Interlegis.

•
Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no

Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~~l~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Quatis
Praça Dr. Teixeira Brandão, nO32 - Centro
Quatis - RJ
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NOME OU RAZAo SOCIAL DO RFMFTI"MTC IM"' ••••..•.•• "'.,,..~ •• ---'4LE DE CEXPÉDfTEUR

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Difêtor da Secretaria Especial do Illterlcgis
Av. N2 - Anexo "Eu
Senado Federal
70.1 65-900 - Brasília - DF

DDDDD-DDD
BRASIL



PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
INATAIRE
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~ \
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A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Quatis
Praça Or. Teixeira Br:;\ndão, nO32 - Centro
Quatis - RJ
27410-190
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